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Anotace

Předložená bakalářská práce se zabývá životem postiženého chlapce, který má kombinované

postižení. Cílem práce je zjistit, jakým způsobem chlapec žije, jak tráví rodina svůj

společenský život a jak hodnotí kvalitu svého života s postiženým chlapcem.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V části teoretické vymezím všechna

postižení, kterými chlapec trpí. V části praktické posuzuji kvalitu života chlapce a jeho

rodiny.

Abstract

This bachelor thesis deals with the life of an affected boy who suffers from combined

disability. The goal of this work is to find out how the boy lives, how the whole family

spends their social life and how they rate the quality of their lives with the affected boy.

This work consists of two parts: the theoretical part contains all the disabilities that the boy

suffers from. In the practical part, I assessed the quality of life of the boy and his family.
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Úvod

Téma práce jsem si vybrala proto, že jsem sama byla asistentkou dítěte s postižením. V rámci

studia na vysoké škole jsem měla možnost v rámci praxe se seznámit s lidmi s postižením.

Rodin s postiženým jedincem, dítětem nebo dospělým člověkem je spousta a jejich životy

jsou velice zajímavé a mnohdy strastiplné. Kdo nemá v rodině nebo ve svém okolí dítě nebo

člověka, který má nějaké postižení, si nejspíš nedovede představit, co všechno taková péče

obnáší.

Ráda bych znala odpovědi na tyto otázky: Jak se rodiče vyrovnávají se zprávou, že jejich

dítě nebude zdravé? Co všechno musí řešit, aby mu zajistili vše potřebné pro jeho život? Na

koho se mohou obrátit, aby získali informace? Další otázkou je, jestli situaci ustojí oba

rodiče, nebo to jeden z nich vzdá?

Někdy se maminka o tom, že dítě bude mít zdravotní problémy, dozví díky moderním

metodám už v průběhu těhotenství. U některých dětí se to nezjistí nebo se postižení objeví

až v následujících týdnech. Rodiče se musí se zprávou smiřovat a s nečekanou komplikací

se vyrovnávat postupně po narození dítěte.

V této chvíli je určitě nejdůležitější pevné rodinné zázemí, kontakt s dalšími členy rodiny,

sousedy a známými. Je důležité, aby se rodina smířila s tím, že má dítě s handicapem, a

přijala ho se vším všudy. Pokud se rodina s dítětem nezapojí do společnosti, vyhýbá se

kontaktu s okolím, je to pro ně mnohem těžší a dotkne se to kvality života všech členů

rodiny. Při velice rozsáhlém postižení se stává, že rodina se rozhodne pro umístění dítěte do

ústavní péče.

V teoretické části vymezím s pomocí literatury tyto pojmy: zdraví, zdravotní postižení,

druhy tělesných postižení a jejich charakteristika, mozková pohybová poškození,

kombinované postižení, vrozené tělesné postižení, dětská mozková obrna - její příčiny a

formy, epilepsie, mentální postižení, mentální retardace, demence, raná péče a rodina a dítě

s mentálním postižením.

Cílem práce je seznámit čtenáře s tím, jaké překážky čekají rodinu po narození dítěte s

mentálním postižením a co všechno obnáší péče o takového jedince; kde shánějí informace

a pomoc, kterou tolik potřebují. Je-li sociální pomoc státu dostačující. U vybrané rodiny

jsem se rozhodla zjistit, jaké to je, žít na malém městě s postiženým dítětem. Jestli bylo těžké
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začlenit chlapce do rodiny, mezi příbuzné a známé. Jak udržují vazby s okolím a navazují

nová přátelství. Jak rodina s handicapem svého syna bojuje a jak to všechno zasahuje do

sociálního života všech členů rodiny.

Cílem praktické části bude v návaznosti na teoretickou část zjistit a popsat, je-li začleňování

rodiny do společnosti složité. Jestli a jak se mění priority rodiny a kvalita života ostatních

členů rodiny. Jaký dopad má tato situace na sourozence a vztahy s okolím, zapojují-li se

rodiče do společenského a pracovního života a jaká je sociální pomoc státu.

V praktické části provedu kvalitativní výzkum. Chtěla bych přiblížit život rodiny s dítětem

s postižením. Vybrala jsem si rodinu, které se narodil syn jako úplně zdravé dítě. Bohužel,

při porodu se nakazil bakterií Escherichia Coli, která způsobila bakteriální

meningoencefalitidu v novorozeneckém věku. Následky virového nakažení byly velké, 70%

mozkové kůry bylo zničeno a chlapci začal boj o holý život. Je to velký bojovník a tak si

svůj život, i když s kombinovaným postižením, vybojoval.

Na případové studii popíšu – charakteristiku dítěte, zdravotní a současný stav dítěte, domácí

péči, individuální péči ve středisku rané péče, v mateřské škole speciální a základní škole

speciální a také spolupráci s ranou péčí, kterou v práci představím a zhodnotím.

Ve své práci použiji kazuistickou studii, dotazování - poznatky z individuální péče, zprávy

z rané péče a kvalitativní rozhovor.
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Teoretická část

1. Zdravotní postižení

1.1 Zdraví

Pojem zdraví je velmi těžko definovatelný. Na otázku, co je to zdraví, má každý svoji

odpověď.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) je zdraví definováno jako stav fyzické,

psychické, sociální a estetické rovnováhy. Není to jen nepřítomnost nemoci.

V roce 1984 WHO zveřejnila poupravenou definici:

„Zdraví je stav, který na jedné straně umožňuje jednotlivcům i skupinám lidí poznat vlastní

cíle a uspokojovat potřeby a na druhé straně reagovat na změny a vyrovnávat se se svým

prostředím. Zdraví se chápe jako zdroj každodenního života, a ne jako cíl života.“

1.2 Postižení

Zdravotní postižení můžeme definovat z několika hledisek a tato porovnávat s definicemi

dalších autorů.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO)

„Postižení je částečné nebo úplné omezení schopnosti vykonávat některou činnost nebo více

činností, které je způsobeno poruchou nebo dysfunkcí orgánu. “ (Novosad, 2006)

Organizace spojených národů (OSN), deklarace práv zdravotně postižených osob, vymezuje

pojem zdravotně postižená osoba jako:

„ Za zdravotně postiženou osobu je považována kterákoliv osoba, jež si není schopna zajistit

úplně nebo částečně potřeby běžného osobního nebo společenského života v důsledku

vrozeného či získaného nedostatku fyzických nebo duševních schopností.“ (Kocurová, 2002)

Zdravotní postižení může být definováno jako „ stav trvalého a závažného snížení funkční

schopnosti v důsledku nemoci, úrazu nebo vrozené vady. “ (Kocurová, 2002)
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1.3 Kombinované postižení

Kombinované postižení označuje souběžné postižení dvěma nebo více vadami na sobě

nezávislými. V současné době není kombinované postižení jednoznačně definováno. Autoři

používají pro toto kombinované postižení rozdílná označení. Vedle pojmu kombinované

postižení je používán termín kombinované vady, vícenásobné vady nebo vícenásobné

postižení.

Vítková používá obecný termín těžké postižení. Definuje ho jako „ komplex omezení člověka

jako celku ve všech jeho prožitkových sférách a výrazových možnostech. V podstatě jsou

omezeny a změněny schopnosti emocionální, kognitivní, tělesné, sociální a komunikační.“

(Vítková, 2006, s. 193)

1.4 Vrozené tělesné postižení

Vrozené tělesné vady mohou být různě závažné, často bývá příčinou dědičnost. Nejčastější

příčinou jsou genetické problémy v období těhotenství, různé nemoci, často infekční, jako

jsou například zarděnky nebo nedostatek vitaminů, minerálů, vliv některých léků, které

matka užívala během gravidity. Také rentgenové záření či různé poruchy žláz s vnitřní

sekrecí a nepříznivé vlivy prostředí mohou mít na těhotenství negativní vliv. Významný

podíl má na vadách i stres v graviditě. Osoby s tělesným postižením mají buď částečnou

poruchu hybnosti či při těžkém postižení jsou imobilní - tedy neschopní samostatného

pohybu. Jde o poškození hybnosti způsobené centrálním neuronem v motorické oblasti

mozku nebo periferním neuronem – tedy onemocnění míchy, periferních nervů nebo

poruchy přenosu nervů - svalů či postižení kloubů, šlach nebo koordinace pohybu.

1.5 Charakteristika a druhy tělesných postižení

Tělesné postižení spočívá ve vadě nosného a pohybového ústrojí ve spojení s tělesnou

vadou. K tomu mohou přistupovat různé další degenerativní, metabolické, endokrinní a jiné

poruchy, například – srdeční vady, dýchací problémy, revmatické potíže apod. Tělesná vada


[…]


Pokud se rodiče cíleně nedotazovali, lékaři odpovídali mlhavě a vyhýbavě. Dokonce jim

byla nabídnuta i možnost odložit Honzíka do ústavu s připomenutím neperspektivního

života, který ho čeká. Byly to hodiny strávené po nocích u počítače, kde sháněli informace

o diagnózách, pomůckách, možnostech rehabilitace a podpoře vývoje. Velmi těžce je

získávali od jiných rodičů dětí s postižením.

4) Vyčerpává vás péče o vašeho syna?

Péče o Honzíka je velmi vyčerpávající, především tím, že pokryje non-stop 24 hodin denně

bez odpočinku. Byla období, kdy to rodiče pociťovali silněji. V době kdy usilovně

rehabilitovali Vojtovou metodou, i pětkrát denně. Postupem let trochu zvolnili a v rámci
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možností si zvykli. Žít takzvaně normální život je ale stojí velké úsilí. Plánují mnohem více

než ostatní rodiny. Za Honzíka řeší vše – myslí na jeho jídlo, pití, léky, vyměšování. Tatínek

říká, že je Honzík úplné zlatíčko, vlastně kromě kompletního servisu vůbec nic nepotřebuje.

Nejnáročnější pro ně bylo období prázdnin, když byly obě babičky ještě pracující. Dva roky

to řešili placenou asistencí. Dnes jsou již obě babičky v důchodu, a tak souhlasí s občasným

hlídáním. Honzík se velmi zlepšil v jídle, má méně velkých epileptických záchvatů, což péči

o něj hodně usnadňuje a nezkušené pečující méně stresuje. Zhruba dvakrát do roka rodiče

Honzíka opouštějí, aby si užili s dcerou akčnější aktivity, jako jsou lyže nebo náročnější

výlety, které by Honzík nezvládl.

5) Přemýšleli jste o budoucnosti svého dítěte s postižením?

Budoucnost? Příliš o ní nepřemýšlejí. Rodiče netuší, jakého věku se chlapec dožije. Může

s nimi být rok nebo dvacet let. Je to skutečnost, kterou nemůžou ovlivnit, a tak se jí příliš

netrápí. Sestra Michaela má s Honzíkem úžasný vztah, již dnes ve dvanácti letech je schopná

rodiče zastoupit a plně se o Honzíka postarat. Rodiče si však nepřejí, aby se o syna musela

starat jeho sestra, a to kvůli náročné péči, která ovlivňuje a omezuje životní aktivity. Přáli

by si, aby mu zajistila odbornou kvalitní péči, třeba někde v ústavu, a dohlížela na to, že je

o něj dobře postaráno, ale aniž by se podílela na každodenní péči. Nechtějí, aby obětovala

svůj vlastní život ve prospěch svého bratra.

Rodiče i celá rodina jsou moc rádi, že Honzíka mají. Péči o něj berou jako výzvu a možnost

posunout se ve svém životě zase o kus výš. Stále hledají hranici mezi péčí a sebeobětováním,

neustále se učí něco nového, především o sobě samotných.
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„ Život máme sice mnohem obtížnější, ale mnohem barevnější. “

Matka
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jakým způsobem žije chlapec s těžkým mentálním

postižením, jak tráví rodina společenský život a jak hodnotí kvalitu života s postiženým

dítětem.

Myslím si, že jsem ve své práci splnila všechny vytyčené cíle. Chlapec je velmi šťastné a

spokojené dítě, žijící v harmonickém prostředí milujících rodičů.

V teoretické části jsem se pokusila popsat konkrétní onemocnění, kterými chlapec trpí, a tím

vzniklé potíže. Také zmiňuji Desatero Zdeňka Matějčka.

V praktické části jsem se zaměřila na kazuistiku, případovou studii a na institucionální a

individuální péči.

Údaje byly zjišťovány pomocí kazuistické studie, kvalitativního hloubkového rozhovoru

(řízený rozhovor), na základě prostudování spisové dokumentace z rané péče dítěte a

samozřejmě s použitím podrobných informací od matky chlapce.

Jsem velice ráda, že mám mezi svými známými rodinu, která má postižené dítě, ale tento

nelehký úděl zvládá velmi dobře – také proto, že má srdce na správném místě. Život

s postižením, ať už lehkým nebo těžkým, není jednoduchý, ale dá se zvládnout. Vyžaduje to

velkou dávku trpělivosti, lásky k postižené osobě a hlavně pomoci celé rodiny. Bylo úžasné

pozorovat rodinu, která se se všemi druhy postižení chlapce vyrovnala a neztratila chuť do

života. Chlapce přijali jako plnohodnotného člena rodiny, který se s nimi účastní různých

rodinných výletů, oslav a zážitků.

Máme spoustu slavnostních příležitostí, ke kterým si přejeme štěstí, zdraví, lásku. V této

rodině a dalších, kde se narodí dítě s nějakým handicapem, to nejsou jen prázdná slova.

Postižení není obyčejné nachlazení nebo chřipka a nedá se vyléčit.

Obdivuji chlapcovy rodiče, že se nenechali zlomit a postavili se tak těžkému úkolu, který

před nimi nastal. Ani na okamžik nepřemýšleli nad tím, že by chlapce „odložili„ do ústavu.

Věřím, že začátky nebyly vůbec lehké. Jejich hnací silou je životní nadhled, úsměv na rtech,

i když jsou v očích slzy, nekonečná trpělivost a spousta lásky, která se podepsala i na jejich

starším dítěti, Honzíkově sestřičce, která celou situaci přijímá s láskyplným pochopením,

které by jí mohla závidět většina dospělých.
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Ráda bych pomohla v šíření osvěty, kde hledat pomoc. Tím, že zde popisuji zkušenosti a

možnosti, kterých po složitém hledání využila konkrétní rodina, doufám v možnost ulehčení

cesty dalším rodinám, které čelí podobné výzvě.
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