UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Tereza Volková
Datum narození: 17.06.1991
Identifikační číslo studenta: 32409875

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika
Identifikační číslo studia: 449890

Název práce: Život s postižením

Pracoviště práce: HTF - Katedra učitelství
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Lenka Chittussiová
Oponent(i): Mgr. Jana Poláčková

Datum obhajoby : 29.01.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Autorka představila svou práci, pracovala jako asistentka chlapce s vážným postižením. Práce se teoreticky věnuje jeho postižením, prakticky do všech detailů představuje tento případ. Přečten posudek vedoucího práce včetně otázek, autorka orientovaně odpovídá. Oponentka oceňuje osobitý, zasvěcený, angažovaný přístup, znalost věci. Komise se přiklání k výbornému hodnocení.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: doc. PhDr. Petr Sak, CSc.

Členové komise: RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc.
Mgr. Marie Dvorná
Mgr. Jana Poláčková